
ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 

 

H O T Ă R Â R E  
Privind aprobarea procesului-verbal al ședinței   

Consiliului Local Teregova din data de 21.03.2025 
 

 

Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al ședinței Consiliului Local Teregova din data de 21 martie 
2025. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului județului Caraș-Severin, celor 
interesați, se publică pe comunateregova.ro și se afișează la afișierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
Nr. 8 
Data: 26 martie 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 

 

 

 

 

 

 



 
ROMÂNIA                                    

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea bugetului comunei Teregova pe anul 2025 

 
 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 
 Ținând cont de prevederile Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025; 
 Luând în considerare dispozițiile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu 
modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 129 alin. 4 lit. a și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
 Art. 1 Se aprobă bugetul comunei Teregova pe anul 2025 în sumă de 11.883,08 mii lei, la partea 
de venituri și 12.190,55 mii lei la partea de cheltuieli. Suma de 307,47 mii lei reprezintă excedentul 
anului 2024, sumă ce se va folosi în anul 2025 pentru finanțarea cheltuielilor de investiții. Suma de 
101,04 mii lei reprezintă împrumutul rămas necheltuit la finele anului 2024 și se va folosi în anul 2025, 
conform Anexei 1 – venituri, Anexei 2 - cheltuieli, Anexei 3 - cheltuieli credite interne și Anexei 4 – 
listă de investiții, anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2 Se aprobă excedentul anului 2025 în sumă de 1.014,55 mii lei conform Anexei 4 de mai 
sus la prezenta, din care suma de 707,08 mii lei a fost restituită M.I.P.E. conform H.C.L. Teregova nr. 
3/03.02.2025. 
 Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul și compartimentul 
de contabilitate din cadrul Primăriei Teregova. 
 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- Serviciului Contabilitate din cadrul Primăriei Teregova; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin 

 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
Nr. 9 
Data: 26 martie 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abțineri 1 

 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA TEREGOVA 
CUI 3227246 

 
Anexa Nr. 1 la H.C.L. TEREGOVA Nr.. 9/26.03.2025 

 
 
  VENITURI BUGETUL LOCAL                                                                                 
                                                                      

VENITURI Cod indicator ANUL 
2025                      

mii lei 
VENITURI TOTAL  11883,08 
Impozit pe venit 03.02 16,00 
Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din 
patrimoniul personal 

03.02.18 16,00 

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 04.02 3049,00 
Cote  defalcate din impozitul pe venit 04.02.01 1124,00 
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit 04.02.04 1425,00 
Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean 04.02.05 500,00 
Impozite si  taxe pe proprietate 07.02 950,60 
Impozit si taxa pe cladiri 07.02.01 326,80 
Impozit și taxa pe clădiri PF 07.02.01.01 274,80 
Impozit și taxa pe clădiri PJ 07.02.01.02 52,00 
Impozit si taxa pe teren 07.02.02 381,80 
Impozit și taxa pe teren intravilan PF  07.02.02.01 6,00 
Impozit și taxa pe teren intravilan PJ 07.02.02.02 0,80 
Impozit și taxa pe teren extravilan PF/PJ 07.02.02.03 375,00 
Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru   07.02.03 2,00 
Alte impozite și taxe pe proprietate 07.02.50 240,00 
Sume defalcate din TVA 11.02 3672,00 
Sume defalcate din TVA pt finanțarea chelt. desc. la niv. com. 11.02.02 3050,00 
Sume defalcate din TVA pentru drumuri 11.02.05 70,00 
Sume defalcate din TVA pt. echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 552,00 
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor 
sau pe desfasurarea de activitati 

16.02 463,00 

Impozit pe mijloacele de transport 16.02.02 453,00 
Impozit mijloace de transport PF 16.02.02.01 410,00 
Impozit mijloace de transport PJ 16.02.02.02 43,00 
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de 
functionare 

16.02.03 10,00 

Venituri din proprietate 30.02 480,00 
Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 480,00 
Venituri din concesiuni și închirieide către instituțile pubice 30.02.05.30 480,00 
Amenzi, penalitati si confiscari 35.02 160,00 
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit 
dispozitiilor legale 

35.02.01 160,00 

Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate de către alte instituţii 
de specialitate 

35.02.01.02 160,00 

Diverse venituri 36.02 90,00 
Alte venituri 36.02.50 90,00 
Transferuri voluntare,  altele decat subventiile 37.02  
Varsaminte secț. de funcționare pentru secț. dezvoltare 37.02.03 -1362,24 
Vărsăminte din secț. de funcționare 37.02.04 +1362,24 
Subventii de la bugetul de stat 42.02 1734,78 
Subvenții pt. acordarea ajutorului pentru încalzire 42.02.34 65,09 
Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 42.02.41 74,85 



Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală 42.02.65 1000,00 
Subvenţii din bugetul de stat alocate conform contractelor încheiate 
cu direcţiile de sănătate publică 

42.02.66 73,92 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare 
sustinerii derularii proiectelor finantate din fonduri externe 
nerambursabile (FEN) postaderare, aferente perioadei de 
programare 2014-2020 

42.02.69 401,30 

Subvenţii de la bugetul de stat necesare susţinerii derulării 
proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare, aferete perioadei de programare 2021-2027 

42.02.93 119,62 

Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare 
susţinerii derulării proiectelor finanţate din FEN postaderare, 
aferente perioadei de programare 2021-2027 

42.02.93.03 119,62 

Subventii de la alte administratii 43.02 446,47 
Sume alocate din bugetul AFIR, pt.susținerea proiectelor 43.02.31 446,47 
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate 
si prefinantari 

 
45.02 

 
655,69 

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), aferent 
cadrului financiar 2021-2027 

45.02.48 655,69 

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 45.02.48.01 0,00 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 45.02.48.02 188,48 
Prefinantare 45.02.48.03 467,21 
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate 
si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 

 
48.02 

 
165,54 

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 48.02.01 -89,98 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.01.01 0,00 
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anteriori 48.02.01.02 617,10 
Prefinanțare 48.02.01.03 -707,08 
Fondul European de Dezvoltare Rurala (FEADR) 48.02.04 255,52 
Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent 48.02.04.01 255,52 

 
 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     CONTABIL 
                            Ioan GHERGA                                                          Ion STEPANESCU-ADAMESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA TEREGOVA 
CUI 3227246 

 
         Anexa Nr. 2 la H.C.L. TEREGOVA Nr. 9/26.03.2025 

  
 
CHELTUIELI BUGETUL LOCAL              

 
CHELTUIELI 

 
Cod 

indicator 

ANUL 
2025                      

mii lei 
CHELTUIELI TOTAL  12190,55 

   
AUTORITĂȚI PUBLICE ȘI ACȚIUNI EXTERNE 51.02 3399,09 
Secțiunea de funcționare, din care:    

Cheltuieli de personal 51.02.10 1988,03 
Cheltuieli salariale in bani 51.02.10.01 1940,29 
Salarii de baza 51.02.10.01.01 1798,29 
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 51.02.10.01.12 100,00 
Indemnizații de hrană 51.02.10.01.17 42,00 
Contributii 51.02.10.03 47,74 
Contribuția asiguratorie pentru muncă 51.02.10.03.07 47,74 

Bunuri și servicii 51.02.20 674,20 
Secțiunea de dezvoltare, din care:   
Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a 
PNRR 

51.02.61 584,00 

Fonduri din împrumut rambursabil 51.02.61.01 0,00 
Finanțare publică națională 51.02.61.02 584,00 
Sume aferente TVA 51.02.61.03 0,00 
Active nefinanciare 51.02.71 152,86 
Reparaţii capitale aferente activelor fixe    51.02.71.03 152,86 
ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 54.02 279,70 
Secțiunea de funcționare, din care:    

Cheltuieli de personal 54.02.10 247,70 

Cheltuieli salariale in bani 54.02.10.01 240,80 
Salarii de baza 54.02.10.01.01 233,00 
Indemnizații de hrană 54.02.10.01.17 7,80 
Contributii 54.02.10.03 6,90 
Contribuția asiguratorie pentru muncă 54.02.10.03.07 6,90 

Bunuri și servicii 54.02.20 32,00 
TRANZACŢII PRIVIND DATORIA PUBLICĂ ŞI ÎMPRUMUTURI  55.02 32,56 
Secțiunea de funcționare, din care:   
Dobanzi 55.02.30 32,56 
Dobanzi aferente datoriei publice interne 55.02.30.01 32,56 
Dobanzi aferente datoriei publice interne directe 55.02.30.01.01 32,56 
ORDINE PUBLICA ȘI SIGURANȚĂ NAȚIONALĂ 61.02 210,50 
Secțiunea de funcționare, din care :   

Cheltuieli de personal 61.02.10 189,50 

Cheltuieli salariale in bani 61.02.10.01 184,50 
Salarii de baza 61.02.10.01.01 177,00 
Indemnizații de hrană 61.02.10.01.17 7,50 
Contributii 61.02.10.03 5,00 
Contribuția asiguratorie pentru muncă 61.02.10.03.07 5,00 
Bunuri și servicii 61.02.20 21,00 
ÎNVĂȚĂMÂNT 65.02 1728,99 



Secțiunea de funcționare, din care:    

Cheltuieli de personal 65.02.10 16,50 

Cheltuieli salariale in bani 65.02.10.01 16,50 
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 65.02.10.01.15 16,50 
Bunuri și servicii 65.02.20 707,80 
Asistență socială  65.02.57 53,00 
Ajutoare sociale 65.02.57.02 53,00 
Ajutoare sociale in numerar 65.02.57.02.01 7,00 
Tichete de cresa si tichete sociale pentru grădiniță 65.02.57.02.03 46,00 
Secțiunea de dezvoltare, din care:   
Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare 

65.02.56 867,21 

Programe finanțate din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), 
aferente cadrului financiar 2021-2027 

65.02.56.48 867,21 

Finanțare națională 65.02.56.48.01 0,00 
Finanţare externă nerambursabilă 65.02.56.48.02 467,21 
Cheltuieli neeligibile 65.02.56.48.03 400,00 
Rambursări credite   65.02.81 84,48 
Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor cu 
finantare UE 

65.02.81.04 84,48 

SANATATE 66.02 148,95 
Secțiunea de funcționare, din care :   

Cheltuieli de personal 66.02.10 148,95 

Cheltuieli salariale in bani 66.02.10.01 145,63 
Salarii de baza 66.02.10.01.01 140,76 
Indemnizații de hrană 66.02.10.01.17 4,87 
Contributii 66.02.10.03 3,32 
Contribuția asiguratorie pentru muncă 66.02.10.03.07 3,32 
CULTURA, RECREERE ŞI RELIGIE 67.02 789,10 
Secțiunea de funcționare, din care :   

Cheltuieli de personal 67.02.10 152,10 

Cheltuieli salariale in bani 67.02.10.01 148,50 
Salarii de baza 67.02.10.01.01 143,00 
Indemnizații de hrană 67.02.10.01.17 5,50 
Contributii 67.02.10.03 3,60 
Contribuția asiguratorie pentru muncă 67.02.10.03.07 3,60 
Bunuri și servicii 67.02.20 227,00 
Secțiunea de dezvoltare, din care:   
Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare 

67.02.56 205,00 

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR) aferente cadrului 
financiar 2023-2027 

67.02.56.53 205,00 

Finanţare externă nerambursabilă 67.02.56.53.02 0 
Cheltuieli neeligibile 67.02.56.53.02 205,00 
Sustinerea cultelor 67.59.12 5,00 
Secțiunea de dezvoltare, din care:   
Active nefinanciare 67.02.71 200,00 

Active fixe 67.02.71.01 200,00 
Construcţii 67.02.71.01.01 0,00 
Alte active fixe 67.02.71.01.30 200,00 

ASIGURĂRI ȘI ASISTENŢĂ SOCIALĂ 68.02 2600,09 
Secțiunea de funcționare, din care:    
Asistență sociala 68.02.57 2600,09 
Ajutoare sociale 68.02.57.02 2600,09 
Ajutoare sociale in numerar 68.02.57.02.01 2600,09 
LOCUINTE , SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ 70.02 777,00 



Secțiunea de funcționare, din care:    
Bunuri și servicii 70.02.20 156,00 
Secțiunea de dezvoltare, din care:   
Alte transferuri 70.55 300,00 
Transferuri interne 70.55.01 300,00 
Transferuri din bugetul local către asociaţiile de dezvoltare intercomunitară 70.55.01.42 300,00 
Active nefinanciare 70.02.71 321,00 
Active fixe 70.02.71.01 321,00 
Alte active fixe 70.02.71.01.30 321,00 
PROTECȚIA MEDIULUI 74.02. 1564,24 
Secțiunea de funcționare, din care:    
Bunuri și servicii 74.02.20 20,00 
Secțiunea de dezvoltare, din care:   
Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistența financiară 
nerambursabilă aferentă PNRR 

74.02.60 100,00 

Fonduri din împrumut rambursabil 74.02.60.02.01 0,00 
Finanțare publică națională 74.02.60.02.02 100,00 
Sume aferente TVA 74.02.60.02.03 0,00 
Active nefinanciare 74.02.71 1400,00 
Active fixe 74.02.71.01 1400,00 
Construcţii 74.02.71.01.01 1400,00 
Rambursări credite   74.02.81 44,24 
Rambursari de credite interne 74.02.81.02 44,24 
Rambursari de credite aferente datoriei publice interne locale 74.02.81.02.05 44,24 
AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ, PISCICULURĂ ȘI VÂNĂTOARE 83.02. 409,09 
Secțiunea de funcționare, din care:    

Cheltuieli de personal 83.02.10 69,45 

Cheltuieli salariale in bani 83.02.10.01 67,65 
Salarii de baza 83.02.10.01.01 65,00 
Indemnizații de hrană 83.02.10.01.17 2,65 
Contributii 83.02.10.03 1,80 
Contribuția asiguratorie pentru muncă 83.02.10.03.07 1,80 
Bunuri și servicii 83.02.20 300,00 
Secțiunea de dezvoltare, din care:   
Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile (FEN) 
postaderare 

83.02.56 39,64 

Alte programe comunitare finantate in perioada 2021-2027 83.02.56.72 39,64 
Cheltuieli neeligibile 83.02.56.72.03 39,64 
TRANSPORTURI 84.02. 251,24 
Secțiunea de funcționare, din care:    
Bunuri și servicii 84.02.20 47,00 
Secțiunea de dezvoltare, din care:   
Active nefinanciare 84.02.71 70,00 
Active fixe 84.02.71.01 70,00 
Alte active fixe 84.02.71.01.30 70,00 
Rambursări credite   84.02.81 134,24 
Rambursarea imprumuturilor contractate pentru finantarea proiectelor cu 
finantare UE 

84.02.81.04 134,24 

 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ     CONTABIL 
                 Ioan GHERGA                                                          Ion STEPANESCU-ADAMESCU 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA TEREGOVA 
CUI 3227246 

 
 

Anexa Nr. 3 la H.C.L. TEREGOVA Nr. 9 din 26.03.2025 
  
 
 CREDITE INTERNE 
                

 
CREDITE INTERNE 

 
Cod indicator 

ANUL 
2024                      

mii lei 
VENITURI TOTAL  +101,04 

SUME AFERENTE CREDITELOR INTERNE 41.07.02 +101,04 
Sume aferente împrumuturilor contractate de către unitățile 
administrativ-teritoriale conform OUG nr.24/2023 

41.07.02.17 +101,04 

CHELTUIELI TOTAL  +101,04 
INVATAMANT 65.07 +37,40 
Invatamant secundar 65.07.04 +37,40 
Invatamant secundar superior 65.07.04.02 +37,40 
Proiecte cu finantare din  Fonduri externe nerambursabile 
(FEN) postaderare 

65.07.56 +37,40 

Programe finanțate din Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDR), aferente cadrului financiar 2021-2027 

65.07.56.48 +37,40 

Cheltuieli neeligibile 65.07.56.48.03 +37,40 
CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 67.07 +63,64 
Servicii recreative si sportive 67.07.05 +63,64 
Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si 
de agrement 

67.07.05.03 +63,64 

Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile 
aferente cadrului financiar 2014-2020 

67.07.58 +63,64 

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare 
Rurala  (FEADR) 

67.07.58.04 +63,64 

Cheltuieli neeligibile 67.07.58.04.03 +63,64 
 
 
              PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ            CONTABIL 
                       Ioan GHERGA                                                          Ion STEPANESCU-ADAMESCU 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

COMUNA TEREGOVA 
CUI 3227246 

 
 

Anexa Nr. 4 la H.C.L. TEREGOVA Nr. 9 din 26.03.2025 

 
 

LISTĂ INVESTIȚII AN 2025 

 SURSĂ FINANȚARE 

 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                      CONTABIL 
                       Ioan GHERGA                                                          Ion STEPANESCU-ADAMESCU 
  

NR. 
CRT 

DENUMIRE INVESTIȚIE CAPITOL SURSA C EXCEDENT 42.02.65 VĂRSĂMINTE TOTAL 

1 
Reabilitare și Reabilitare 
EnergeƟcă  Clădire 
AdministraƟvă Teregova 

51.02.61 0,00 0,00 0,00 584,00 584,00 

2 Centru Civic Rusca 51.02.71 0,00 0,00 0,00 152,86 152,86 

3 

Reabilitare, modernizare 
și dotare Liceul Tehnologic 
„Sf.Dimitrie” Teregova 
COD SMIS 324384 

65.02.56 37,40 0,00 0,00 967,21 1004,61 

4 Amenajare teren de sport 
în localitatea Rusca 

67.02.58 63,64 0,00 0,00 0,00 63,64 

5 Amenajare Parc Teregova 67.02.56 0,00 0,00 0,00 205,00 205,00 

6 Construire Anexa Camin 
Cultural Rusca 

67.02.71 0,00 107,47 0,00 92,53 200,00 

7 
Modernizarea Sistemului 
de Iluminat Public Stradal 
II, in Comuna Teregova  

70.02.71 0,00 0,00 0,00 80,00 80,00 

8 

Proiectul Regional de 
Dezvoltare a Intracstucturi 
de Apa si Apa Uzata in 
Judetul Caras-Severin   

70.02.55 0,00 0,00 0,00 300,00 300,00 

9 
ExƟndere Canalizare 
Menajeră în Comuna 
Teregova  

74.02.71 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00 

10 
Canalizare Menajeră și 
Stație de Epurare Rusca 
Teregova  

74.02.71 0,00 100,00 1000,00 100,00 1200,00 

11 

CapacitaƟ de producere 
energie din surse 
regenerabile de 
energie,pentru consum 
propriu, in Comuna 
Teregova   

70.02.71 0,00 0,00 0,00 241,00 241,00 

12 

Asigurarea Infrastructurii 
pentru Transportul Verde 
- Punct de Reîncărcare 
Vehicule Electrice  

74.02.60 0,00 0,00 0,00 100,00 100,00 

13 Modernizare Drum 
Comunal Ses 

84.02.71 0,00 0,00 0,00 70,00 70,00 

  TOTAL   101,04 307,47 1000,00 2892,60 4301,11 



  
 

ROMÂNIA                                    
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

Mail: primaria_teregova@yahoo.com 
H O T Ă R Â R E 

 

privind participarea Comunei Teregova la Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării 
de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană 

 

         Consiliul Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei de 
specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova privind participarea Comunei Teregova la 
Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, 
pentru localitățile din zona montană; 
 Având în vedere: 
 - prevederile art. 3 alin. (4^1) şi ale art. 13^1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 
privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările 
și completările ulterioare ; 
 - Ordinul nr. 97/1332/2019 privind aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților din zona 
montană ; 
 - Ghidul de finanțare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate 
pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană ; 
 - Legea muntelui nr. 197 din 20.07.2018 ; 
 - Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările ulterioare 
; 
 - Ordonanța de Urgență nr.195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art.139 alin.3 lit. e) și art.196 alin.1 lit. a) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 
 Art.1 – Se aprobă participarea Comunei Teregova la Programul privind acordarea de sprijin 
în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona 
montană. 
 Art.2 – Finanțarea va fi solicitată în condițiile Ghidului de finanțare a Programului privind 
acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 
localitățile din zona montană. 
 Art.3 – Se mandatează Primarul comunei Teregova, doamna Maria DAMIAN, să reprezinte 
Comuna Teregova în relația cu Administrația Fondului pentru Mediu și să semneze toate 
documentele necesare desfășurării programului. 
 Art.4 – Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre, în termenul prevăzut 
de lege, Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin, pentru efectuarea controlului de legalitate și 
va aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
www.comunateregova.ro. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
Nr. 10 
Data: 26 martie 2025 

Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 



 
ROMÂNIA                                

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
Mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea Planul de achiziții pe anul 2025 
 

 Consiliul Local al comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință extraordinară 
de lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 

Luând în considerare prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile H.G. nr. 395/2016 privind aprobarea Normelor de  aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016; 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Comunei Teregova, Județul Caraș-Severin adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
 Art. 1. Se aprobă Planul de achiziții publice pentru anul 2025 conform Anexei nr. 1 la 
prezenta hotărâre. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se afișează la afișierul primăriei Teregova și se comunică: 

- Instituției Prefectului județului Caraș-Severin; 

- Serviciului Contabilitate din cadrul Primăriei Teregova; 

- Celor interesați. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          SECRETAR GENERAL 
              Ioan GHERGA                                                                             Traian BERZESCU 
Nr. 11 
Data: 26 martie 2025 
Consilieri în funcție 13 
Consilieri prezenți 13 
Voturi pentru 13 
Voturi împotrivă - 
Abțineri - 

 

 



 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

  

Nr.                                      APROBAT 

                     PRIMAR 

Data __________/__________/__________________                                                  Maria DAMIAN 

 

 
 

PROGRAMUL ANUAL AL ACHZITIILOR PUBLICE  
SI 
ANEXA PRIVIND ACHIZITIILE DIRECTE 
 
ANUL 2025 
 
 
 
 

Anexa nr. 1 la HCL Teregova nr. 11 din 26.03.2025

mailto:primaria_teregova@yahoo.com


 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

 
[PROGRAMUL ANUAL AL ACHZITIILOR PUBLICE]                     ANUL 2025 

 

 

 

 

Nr. 
Crt. 

Tipul și obiectul contractului de achiziție publică  
 

cod c.p.v. valoare 
estimata a 
contractului 
de achiziție 
publică/acor 
dului cadru, 
Lei, fără 
TVA 

sursa de 
finanțare 

procedura 
stabilită/instru
mente 
specifice pentru 
derularea 
procesului 
de achiziție 

data 
(lună) 
estimata 
pentru 
inițierea 
procedurii 

data 
(lună) 
estimata 
pentru 
atribuirea 
contractului  
 

Modalitatea 
de derulare 
a procedurii 
de atribuire 
online/offline 

persoana 
responsabila 
cu 
aplicarea 
procedurii 
de atribuire 

1. CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT 
TEREGOVA 

45214200-2  
Lucrari de 
constructii de 
institutii scolare 

10.000.000,00 PR VEST Procedura 
simpliificata 

Ianuarie Decembrie Online Sorin Ilie 
GHERGA 

2. CAPACITATI DE PRODUCERE ENERGIE DIN SURSE 
REGENERABILE DE ENERGIE PENTRU CONSUM PROPRIU 
IN COMUNA TEREGOVA, JUD. CARAS SEVERIN 

31712331-9  
Celule 
fotovoltaice 

878.546,46 FM Procedura 
simplificata 

Ianuarie Decembrie Online Sorin Ilie 
GHERGA 

mailto:primaria_teregova@yahoo.com


 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

[ANEXA PRIVIND ACHIZITIILE DIRECTE]           ANUL 2025 

Nr. 
crt. 

Obiectul achiziției directe Cod CPV Valoarea 
estimată 

Sursa de 
finanțare 

Data estimata Data estimata 

 Lei, fără TVA Initere Finalizare 

PRODUSE 

1. ARTICOLE DE BIROU 39263000-3  
Articole de birou 

20.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

2. TONERE 30125100-2  
Cartuse de toner 

20.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

3. PRODUSE DE CURATENIE 39831240-0  
Produse de curatenie 

15.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

4. ECHIPAMENTE, PIESE SI ACCESORII INFORMATICE SI 
MULTIMEDIA 
 

30000000-9  
Echipament informatic si accesorii de birou, cu 
exceptia mobilierului si a pachetelor software 

65.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

5. ARTICOLE REPARATII SI INTRETINERE CURENTA 44100000-1  
Materiale de constructii si articole conexe 

75.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

6. ECHIPAMENT PSI 35110000-8  
Echipament de lupta impotriva incendiilor, de 
salvare si de siguranta 

10.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

7. CARBURANTI 09100000-0 
Combustibili 

75.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

8. LEMN DE FOC 03413000-8  
Lemn de foc 

15.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

mailto:primaria_teregova@yahoo.com


 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

9. ECHIPAMENT SI ACCESORII ILUMINAT PUBLIC 34928500-3 
Echipament de iluminat stradal 

30.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

10. ECHIPAMENTE SI ACCESORII INSTALATII PENTRU 
CONSTRUCTII 

44423000-1  
Diverse articole 

29.500,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

12. SISTEME AUDIO-VIDEO 32323500-8  
Sistem video de supraveghere 

15.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

13. MOBILIER URBAN 34928400-2  
Mobilier urban 

50.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

14. UTILAJE SI SCULE GOSPODARIRE LOCALA 42900000-5  
Diverse utilaje de uz general si special 

44.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria_teregova@yahoo.com


 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

SERVICII 
 

1. SERVICII DE TELEFONIE FIXA, MOBILA, INTERNET SI TV 64200000-8  
Servicii de telecomunicatii 

30.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

2. SERVICII DE SALUBRITATE 90511000-2  
Servicii de colectare a deseurilor menajere 

150.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

3. SERVICII TOPOGRAFICE SI DE CADASTRU 71351810-4  
Servicii de topografie 

200.000,00 lei Buget local + 
ANCPI 

Ianuarie Decembrie 

4. SERVICII DE DESZAPEZIRE 90620000-9  
Servicii de deszapezire 

10.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

5. SERVICII DE PROIECTARE FAZA SF/DALI 71241000-9  
Studii de fezabilitate, servicii de consultanta, 
analize 

270.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

6. SERVICII INTOCMIRE EXPERTIZE TEHNICE 71319000-7  
Servicii de expertiza 

30.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

7. SERVICII DE CONSULTANTA PENTRU ELABORARE SI 
DEPUNERE CERERE FINANTARE  

72224000-1  
Servicii de consultanta privind gestionarea 
proiectelor 

200.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

8. SERVICII DE CONSULTANTA IN DOMENIUL ACHIZITIILOR 
PUBLICE 

79418000-7  
Servicii de consultanta in domeniul achizitiilor 

80.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

9. SEVICII DE CONSULTANTA JURIDICA 79111000-5  
Servicii de consultanta juridica 

25.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

10. SERVICII PSI, SSM, MEDICINA MUNCII 85147000-1  
Servicii de medicina muncii 

10.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

11. SERVICII DE INTRETINERE ILUMINAT PUBLIC 50232100-1  
Servicii de intretinere a iluminatului public 

10.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

mailto:primaria_teregova@yahoo.com


 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

12. SERVICII DE REVIZIE, INTRETINERE SI REPARATII AUTO 
(INCLUSIV PIESE SI ACCESORII) 

50110000-9  
Servicii de reparare si de intretinere a 
autovehiculelor si a echipamentelor conexe 

30.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

13. SERVICII DE EVALUARE MOBILIARA SI IMOBILIARA   79419000-4  
Servicii de consultanta in domeniul evaluarii 

10.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

14. SERVICII DE REVIZIE, INTRETINRERE SI REPARATIE 
INSTALATII CONSUTRUCTII 

50700000-2  
Servicii de reparare si de intretinere a instalatiilor 
de constructii 

40.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

15. SERVICII DE REVIZIE, INTRETINRERE SI REPARARII 
ECHIPAMENTE INFORMATICE 

50312000-5  
Repararea si intretinerea echipamentului 
informatic 

15.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

16. SERVICII  DE IMPRIMARE SI LIVRARE TICHETE 79823000-9  
Servicii de tiparire si de livrare 

500,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

17. SERVICII DE PUBLICITATE SI PROMOVARE  79341000-6  
Servicii de publicitate 

20.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

18. SERVICII DE ORGANIZARE EVENIMENTE CULTURALE 79952100-3  
Servicii de organizare de evenimente culturale 

90.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

19. SERVICII DE INTOCMIRE ASIGURARI 66510000-8  
Servicii de asigurare 

15.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

20. SERVICII SISTEME SI APLICATII INFORMATICE 72500000-0  
Servicii informatice 

20.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

21. SERVICII ECARISAJ 85200000-1  
Servicii veterinare 

5.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

22. SERVICII SEMNATURA ELECTRONICA 79132100-9  
Servicii de certificare a semnaturii electronice 

4.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

23. SERVICII DE CONSULTANTA IN DOMENIUL CONTABIL 79211000-6  30.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

mailto:primaria_teregova@yahoo.com


 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

Servicii de contabilitate 

24. SERVICII DE PREGATIRE SI FORMARE PROFESIONALA 80530000-8  
Servicii de formare profesionala 

25.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

25. SERVICII DE PROIECTARE FAZA STUDII DE TEREN – 
STUDIU GEOTEHNIC 

71332000-4  
Servicii de inginerie geotehnica 

30.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

26. SERVICII DIRIGENTIE DE SANTIER 71520000-9  
Servicii de supraveghere a lucrarilor 

150.000,00 lei Buget local Ianurie Decembrie 

27. SERVICII DE VERIFICARE A PROIECTELOR TEHNICE 71328000-3  
Servicii de verificare a proiectelor de structuri 
portante 

30.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

28. SERVICII DE TOALETARE SI CURATARE A ZONELOR DE PE 
RAZA  UAT 
INCLUSIV INCHIRIEREA DE UTILAJE IN ACEST SCOP 

90600000-3  
Servicii de curatenie si igienizare in mediu urban 
sau rural si servicii conexe  

20.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

29. SERVICII DE PROIECTARE FAZA INTOCMIRE PROIECT 
TEHNIC (PT+AT) 

71322000-1  
Servicii de proiectare tehnica pentru constructia 
de lucrari publice 

270.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

30. SERVICII DE REVIZIE, INTRETINERE SI REPARATII UTILAJE 
SI SCULE GOSPODARIRE LOCALA (INCLUSIV PIESE SI 
ACCESORII) 

45259000-7  
Reparare si intretinere a echipamentelor 

50.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

31. SERIVICII DERATIZARE, DEZINSECTIE SI DEZINFECTIE 90921000-9  
Servicii de dezinfectie si de dezinsectie 

5.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

32. SERVICII DE ORGANIZARE A EVENIMENTELOR SPORTIVE 92622000-7  
Servicii de organizare a evenimentelor sportive 

15.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

33. SERVICII GENERALE DE CONSULTANTA SI INSTRUIRE – 
SCIM 

79420000-4  
Servicii conexe managementului 

25.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

mailto:primaria_teregova@yahoo.com


 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

34. SERVICII DE PROIECTARE FAZA INTOCMIRE 
DOCUMENTATIE TEHNICO ECONOMICA (DTE) 

71322100-2  
Servicii de estimare pentru lucrari publice  

30.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

35. SERVICII DE PROIECTARE FAZA INTOCMIRE STUDIU DE 
FEZABILITATE (SF) + PROIECT TEHNIC (PT) + ASISTENTA 
TEHNICA DIN PARTEA PROIECTANTULUI(AT) – 
MODERNIZARE CENTRU CIVIC ÎN COMUNA TEREGOVA 

71325000-2  
Servicii de proiectare a fundatiilor  

18.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

36. SERVICII DE PAZA 79713000-5  
Servicii de paza 

100.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:primaria_teregova@yahoo.com


 

         COMUNA TEREGOVA                             

                 [ACHIZITII PUBLICE] 

Adresa  Str. Principala Nr. 358 / localitatea Teregova / Jud.Caraş-Severin 
Cod postal 327390 
Telefon  +40 355 401 436 
Fax  +40 355 401 434 
Email  primaria_teregova@yahoo.com  
  

 
 
 

LUCRARI 
 

1. LUCRARI DE AMENAJARE INFRASTRUCTURA AGRICOLA 45233120-6  
Lucrari de constructii de drumuri 

900.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

2. LUCRARI DE AMENAJARE CENTRE CIVICE 45215222-9  
Lucrari de constructii de centre civice 

400.000,00 lei Buget local Ianuarie Decembrie 

3. MODERNIZAREA SISTEMULUI DE ILUMINAT PUBLIC 
STRADAL, ÎN COMUNA TEREGOVA, JUDEȚUL CARAȘ 
SEVERIN – ETAPA II 

45310000-3  
Lucrari de instalatii electrice  

682 641.37 lei AFM Ianuarie Decembrie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVIZAT COMPARTIMENT CONTABILITATE                       ELABORAT COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE   AVIZAT SECRETAR GENERAL UAT 
Ion STEPANESCU ADAMESCU        Sorin Ilie GHERGA                               Traian BERZESCU
          
                                                                                                                       

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
SECRETAR  GENERAL

Ioan GHERGA Traian BERZESCU

mailto:primaria_teregova@yahoo.com

